uolueritis facere. Quod si nos uinditores<sup>43</sup> nullusque<sup>44</sup> ommo<sup>45</sup> qui contra hanc ista carta uindicionis<sup>46</sup> uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare set<sup>47</sup> componat ec<sup>48</sup> omnia in duplo cum omnem<sup>49</sup> suam<sup>50</sup> inmelioracionem.<sup>51</sup> Et in antea ista carta uindicionis<sup>52</sup> firma permaneat omnique tempore.

Facta carta uindicione<sup>53</sup> III Idus<sup>54</sup> Matdii<sup>55</sup> anno XXVII regnante Leutario<sup>56</sup> regem.<sup>57</sup>

Sig+num Richario,<sup>58</sup> et alium nomen uocato Laton. Sig+num Emmo, qui ista carta uindicione<sup>59</sup> fecimus et testes firmare rogauimus. Sig+num Gintil.<sup>60</sup> Sig+num Senderet.<sup>61</sup> Sig+num Uiues.<sup>62</sup>

Addiuonsus, presbitero,<sup>63</sup> qui ista carta uindicionis<sup>64</sup> scripsit et sub SSS die et anno quod supra.

1. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*
2. *que segons A, per quem/quod.*
3. *uxor segons A, per uxori.*
4. *uinditores segons A, per uenditores.*
5. *emtores segons A, per emptores.*
6. *uindicionis segons A, per uenditionis.*
7. *nostre segons A, per nostra.*
8. *uindimus segons A, per uendimus.*
9. *auenit segons A, per aduenit.*
10. *per segons A, per pro.*
11. *per segons A, per pro.*
12. *comitatum segons A, per comitatu.*
13. *Minoressa segons A, per Minorisensi.*
14. *uila segons A, per uilla.*
15. *que segons A, per quem/quod.*
16. *orientis segons A, per oriente.*
17. *[hoccit]duo segons A, per occiduo.*
18. *circi segons A, per circio.*
19. *de Estefano segons A, per Stephani.*
20. *roga segons A, per roca.*
21. *orientis segons A, per oriente.*
22. *ad ipso Grat (en català). Correspon a l'indret del mas Grau (parròquia de Viladordis, actual municipi de Manresa), a l'ampla collada que enllaça la ciutat de Manresa amb la parròquia de Sant Fruitós de Bages.*
23. *de Leopardo segons A, per Leopardi.*
24. *semitario segons A, per semita.*
25. *hoccitduo segons A, per occiduo.*
26. *circi segons A, per circio.*
27. *orientis segons A, per oriente.*
28. *de Richolfus segons A, per Richolfi.*
29. *de Richolfus segons A, per Richolfi.*
30. *hoccitduo segons A, per occiduo.*
31. *circi segons A, per circio.*
32. *de Eribertus segons A, per Eriberti.*
33. *sic repetit segons A.*
34. *uindimus segons A, per uendimus.*
35. *ec segons A, per hec.*
36. *exec segons A, per exio.*
37. *regresio segons A, per regressio.*
38. *precio segons A, per precium.*

39. ec *segons A*, per hec.
40. darrere dominio hi manca et.
41. potestatem *segons A*, per potestate.
42. que *segons A*, per quod.
43. uinditores *segons A*, per uenditores.
44. nullusque *segons A*, per aut ullusque.
45. ommo *segons A*, per homo.
46. uindicionis *segons A*, per uenditionis.
47. set *segons A*; variant, *admesa em llatí, de sed.*
48. ec *segons A*, per hec.
49. omnem *segons A*, per omni.
50. suam *segons A*, per sua.
51. immelioracionem *segons A*, per immelioratione.
52. uindicionis *segons A*, per uenditionis.
53. uindicione *segons A*, per uenditione.
54. Idus *segons A*, per Iduum.
55. Matdii *segons A*, per Maiorum.
56. Leutario *segons A*.
57. regem *segons A*, per regi.
58. Richario *segons A*, per Richarii.
59. uindicione *segons A*, per uenditione.
60. Gintil *segons A*, per Gintilli.
61. Senderet *segons A*, per Senderedi.
62. Uiués *segons A*, per Uiuas.
63. presbitero *segons A*, per presbiter.
64. uindicionis *segons A*, per uenditionis.